
Area Welfare
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Determinazione dirigenziale
n.  31 del 18/10/2023

Oggetto:  Affidamento diretto mediante previo confronto di preventivi MEPA per l’acquisto di arredi da
destinare  ai  locali  della  struttura  comunale  “Casa  di  riposo  Signoriello”.  Importo  di  affidamento  €
11.980,00 oltre IVA. 

CIG:  ZB93CC34FD  

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@comune.napoli.it- inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it  -    Cod. Protocollo 13-3-0-0-0

mailto:inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it-
mailto:inclusione.sociale@comune.napoli.it-


Il Dirigente del Servizio

Premesso

 con  Decisione  della  Commissione  UE  del  14.7.2015  C(2015)  4998  final  è  stato  approvato  il
Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane con dotazione finanziaria di € 892.933.334,00
di cui € 588.100.000,00 di contributo dei Fondi Strutturali ed’Investimento Europei (FESR e FSE) in
aggiunta al cofinanziamento nazionale;

 in  coerenza  con  quanto  stabilito  dall’art.  7.4  del  Reg.  UE  1301/2013  ed  incorporato  nella
declinazione strategica dell’Agenda urbana nazionale dell’AP, il Programma individua il Sindaco del
Comune capoluogo come Autorità urbana e Organismo intermedio;

 il  Comune  di  Napoli  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  Città
metropolitane  (PON  Metro  2014-2020),  approvato  con  Decisione  della  Commissione  europea
C(2015)4998 del 14 luglio 2015, dedicato allo sviluppo urbano sostenibile;

 con deliberazione n° 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto dello schema di
Convenzione-Atto  di  delega  delle  funzioni  dell’Autorità  di  Gestione  all’Organismo  intermedio  –
Autorità Urbana e delle comunicazioni relative alle risorse finanziarie in capo all’Autorità Urbana del
Comune di Napoli che ammontano ad Euro 86.230.000,17, al netto della riserva di premialità;

 con la medesima delibera è stata individuata la Direzione Generale quale Organismo Intermedio
PON METRO ed il  Direttore Generale pro tempore quale Responsabile, demandando allo stesso
l’adozione  di  tutti  i  provvedimenti  utili  e  le  attività  necessarie  per  assicurare  la  funzione  di
Organismo Intermedio;

 l’Organismo  intermedio  deve  assicurare  l’effettivo  svolgimento  delle  funzioni  delegate  con  le
modalità  più  efficaci  per  il  raggiungimento  dei  risultati  attesi,  individuando  i  singoli  centri  di
responsabilità  amministrativa  nel  rispetto  delle  norme  e  delle  disposizioni  previste  per  il  PON
Metro;

 la  Convenzione/Atto di  Delega rep.  387/2016,  firmata tra l'Autorità  di  Gestione del  Programma
(AdG) e il Comune di Napoli, prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione
delle operazioni che include la verifica di coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON
Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo urbano sostenibile del Comune di Napoli;

 con Delibera di Giunta Comunale n.563 del 28/11/18 è stato approvato il “Piano Operativo della
Città di Napoli” vers.4.0, che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON
Metro;

 che  con  disposizione  del  Direttore  Generale,  Responsabile  dell’Organismo  Intermedio,  n.  8  del
13/02/2018, cosi come modificata dalla disposizione n. 15/2018, è stato ammesso a finanziamento
il progetto NA4.1.1.c “Riqualificazione Casa di riposo Signoriello”, per un valore complessivo di €
788.177,68;

 che  occorre  procedere  a  completare  la  fornitura  di  arredi  che  dovranno  essere  funzionali  ad
accogliere  in  modo  continuato  anziani,  invalidi  e  inabili  al  lavoro,  privi  di  adeguata  assistenza
familiare, autosufficienti, in disagiate condizioni economiche e a realizzare, in loro favore, attività
ricreative e di socializzazione;

Considerato che 

 che si è proceduto ad avviare, sul portale MEPA, un confronto tra preventivi n. 3781698, tra tutti i
5737 operatori del settore presenti sul Mercato Elettronico;

 che delle 10 offerte pervenute quella più vantaggiosa è risultata l'offerta della società OFFICINA srl
con sede in VIA ARIDE BREVIGLIERI 8, 65128, Pescara P.I. 01932200684 che ha offerto la fornitura
all’importo di € 11.980,00 oltre IVA;

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0



 ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione  di più operatori economici;

 si  ritiene  opportuno  procedere  all’affidamento  della  fornitura  degli  arredi  in  questione,  mediante
affidamento diretto sul MePa, previo confronto di preventivi;

Considerato, altresì, che

 si è provveduto con comunicazione del 16/10/2023 a chiedere idonea comprova di rispondenza degli
articoli al capitolato tecnico; 

 nella medesima data, la società ha trasmesso la documentazione richiesta;

 che  occorre  provvedere  all’affidamento  della  fornitura degli  arredi  di  cui  al  capitolato  tecnico a
OFFICINA srl, con sede in VIA ARIDE BREVIGLIERI 8, 65128, Pescara P.I. 01932200684;

 occorre procedere all’adozione di apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
267/2000 e art. 17 del D.Lgs. 36/2023;

 il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale del Documento di
stipula che verrà generato dal sistema MEPA; 
      

Dato atto che:

 che l’impresa affidataria ha compilato il DGUE e saranno effettuati i controlli di cui all'art. 52 del D.
Lgs. n. 36/2023;

 che l’impresa affidataria ha sottoscritto la dichiarazione di cui all’art 11  del D. Lgs. n. 36/2023;

 il Patto di integrità è stato sottoscritto dalla società, ai sensi della deliberazione di G.C. n.797 del
03.12.2015;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZB93CC34FD

 si ritiene necessario disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art.
17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;

Attestato:

 che, ai sensi ai sensi dell'art D.Lgs.36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50,
comma  1, la stazione appaltante non richiede le garanzie  provvisorie ed in  casi  debitamente
motivati  è  facoltà  della  stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva;

 che è stato rispettato l’art. 49  del D. Lgs. n. 36/2023 in materia di rotazione;

 che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali
ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt.
7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  adottato  dall'Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254  del
24/04/2014 è stata espletata dal RUP, D.ssa, Chiauzzi Sara; 

 che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e
contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2
lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del
28/02/2013; 

 che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui al D.Lgs 33/2013 e D.Lgs
50/16 riportata nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 il presente atto non contiene dati personali.

Visti:

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0



 il decreto del Sindaco n.317 del 23/06/2023 con il quale sono state affidate, ai sensi dell’art.25 del 
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, le funzioni dirigenziali del Servizio 
“Politiche di inclusione e di integrazione sociale” dell’Area Welfare al dott. Raffaele Salamino per la 
durata di anni tre;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

 triennio 2022-24, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3 – 
Rischi corruttivi e Trasparenza.

 Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 La  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990,  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il  D. Lgs.  14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il Regolamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in materia di protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati; 

 la Delibera di Consiglio Comunale n.  del 05.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023-2025; 

Per i motivi esposti in narrativa:
D E T E R M I N A

 Affidare,  ai sensi dell’art. 50, co.1 del D.Lgs. 36/2023, per i motivi di cui in premessa, la fornitura
degli arredi di cui al capitolato tecnico alleato al presente atto a OFFICINA srl, con sede in VIA ARIDE
BREVIGLIERI 8, 65128, Pescara P.I. 01932200684 per l'importo complessivo di €  11.980,00 oltre IVA
al 22%;                                   

 Stabilire  che il contratto con l’affidatario verrà definito mediante sottoscrizione con firma digitale
del Documento di stipula che verrà generato dal sistema MEPA. 

 Autorizzare l’esecuzione anticipata delle prestazioni 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;;

 Impegnare la spesa di € 11.980,00 oltre IVA al 22% pari ad € 2.635,60 per un importo complessivo
di € 14.615,60 sul Capitolo 299411/6 denominato “PON Metro 2014-2020 Asse 4 Infrastrutture di
inclusione sociale – Arredi  Signoriello” codice bilancio 12.04-2.02.01.03.002 Bilancio 2023/2025,
esercizio 2023.

 Nominare Responsabile del procedimento l'IDA dott.ssa Sara Chiauzzi.

 Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D. Lgs.267/2000 così come
coordinato con D. Lgs. 118/2011, coordinato e integrato dal D. Lgs.126/2014.

Si attesta che il presente documento e suoi allegati non contengono dati personali.

Si allegano n. 5 allegati composti da un totale di 23 pagine:

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0



Sottoscritta digitalmente da 
           Il Dirigente

                   dott. Raffaele Salamino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n.
82 del 7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Via S. Tommasi, 19 · 80135 Napoli · Italia ·
inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it

inclusione.sociale@comune.napoli.it – Cod. Protocollo 13-3-0-0-0


		2023-10-18T18:13:37+0000
	Raffaele Salamino




